
MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luli u Maniu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

DISPOZIŢIA nr.1122 
din I6M.2023

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
22 IUNIE 2023, orele 09M

Primarul municipiului Zalău;
Jn conformitate cu prevederile art.134 alin.l Ut.a, alin.3 Ut.a şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 46511 din 16.06.2023; Raportul de avizare nr. 

164 din 16.06.2023;
In temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 din 

5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art-LiSe convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru dota de 
22 iunie 2023, orele 09,00 ce se va desfăşura Online prin mijloace electronice stabilite prin HCL 
nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la 
prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar în 
limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR G^ERAL, 
Marina Biafica Fazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

fnlocmit,
DAP/SAl '«(jlIIca Vaiday5ex

•IP

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj


MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

45001 6 - Zalâu, Piaţa luli u Maniu nr,3. Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661 869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1122/16.05.2023

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 22 IUNIE 2023, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 18 mai 2023 şi 26 mai 
2023, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 22 iunie 2023

1 .Proiect de hotărâre privind ajustarea tarifelor aferente serviciului public de salubrizare - activităţile 
de deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie în Municipiul Zalău, prestate de S.C. Coral Impex S.R.L, în baza 
Contractului de delegare nr. 30009/06.04.2022, aprobate prin Hotărârea Consiliului Local nr. 
99/31.03.2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 7.500.000 lei în 
conformitate cu prevederile OUG nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor 
împrumuturi din Trezoreria Statului.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat pentru anul 
2023 şi a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, modificarea listei de 
investiţii aprobată pentru anul 2023 şi actualizarea programelor de activitate ale SC Citadin Zalău SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru Direcţie de 
Asistenţă Socială zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea atestării la domeniul privat al Municipiului Zalău a terenului 
în suprafaţă de 77 mp, situat în intravilanul municipiului Zalău, înscris în Cartea Funciară nr. 76126 Zalău,

■ 2

http://www.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


nr.top. 1864/a/2/2/l/a.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

6.Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenţei la domeniul privat al Municipiului Zalău a 
imobilului reprezentând ap. nr. 2 situat la parterul blocului T2, scara D, B-dul. Mihai Viteazu, nr. 58, din 
municipiul Zalău, identificat în CF colectivă 52471-CI Zalău cu nr. top
1777/2/11/1.1777/2/12/1.1777/2/14/1/2/d/ll.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

7.Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de comodat nr. 17279 din 22.07.2003, încheiat 
între Municipiul Zalău şi Inspectoratul de Jandarmi Judeţean "Menumorut Voievod” Sălaj, prin încheierea 
unui act adiţional.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea duratei efective a concediului de odihnă suplimentar.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, .cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului privind realizarea proiectului "Instalare centrală 
electrică fotovoltaică" finanţat prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, pe terenul 
proprietatea publică a Municipiului Zalău, situat în Zalău str. Spicului'nr. 5, identificat în CF nr. 75939 
Zalău, în suprafaţă de 38545 mp - teren cu Staţia de Epurare, de către concesionarul SC Compania de Apă 
Someş SA prin Asociaţia Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii în Bazinul Hidrografic Someş -Tisa 
în calitate de autoritate delegantă, în baza Contractului de delegare nr. 26717 din 12.07.2006.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

10. Proiect de hotărâre privind transmiterea în administrarea Clubului Sportiv „Sport Club Municipal 
Zalău” a 6 încăperi cu destinaţia de birouri având suprafaţa de 66,08 mp, aflate în clădirea- sediul 
administrativ, situată în incinta Stadionului Municipal Zalău, identificată în CF nr. 67226-C2.

- inîţîator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

11.Proiect de hotărâre privind aprobarea casării, demolării şi valorificării materialelor rezultate ca 
urmare a desfiinţării construcţiei situată pe str. Luncii nr.l5 "Magazie de cereale", proprietatea privată a 
Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

3



12.Proiect de hotărâre privind actualizarea componenţei Comisiei de avizare a cererilor de organizare 
a adunărilor publice ce se desfăşoară pe raza municipiului Zalău, constituită în temeiul Legii nr. 60/1991 
privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, actualizată.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

13.Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 112,90 mc de masă lemnoasă fasonată provenită 
din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

14.Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr.l la HCL nr.l62 din 18 mai 2023 privind 
aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a caietului de sarcini întocmit în vederea 
vânzării cantităţii de 144,09 mc de masă lemnoasă fasonată provenită din fondul forestier proprietatea 
publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

15. Proiect de hotărâre privind preluarea fără plată, în proprietatea privată a Municipiului Zalău a 
autoturismului Skoda Fabia, transmis de Direcţia pentru Agricultură Sălaj în baza HG nr.841/1995 şi 
transmiterea acestuia în concesiunea SC Citadin Zalău SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

16. Proiect de hotărâre privind abrogarea Hotărârii Consiliului Local nr. 117 din 26 mai 2023 privind 
aprobarea vânzării locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, situată în 
municipiul Zalău, str. Viitorului, nr. 21, bloc DM 17, ap. 13 în favoarea titularei contractului de închiriere.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

17. Proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii de stradă - Masa Craiului, drumului de utilitate 
publică, situat în Municipiul Zalău, în prelungirea străzii Sărmaş-partea dreaptă.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general, faza PT, pentru Extindere reţele şi 
racorduri edilitare pentru obiectivul de investiţie: "Construire bazin de înot didactic în Municipiul Zalău".

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general, faza PT, pentru Extindere reţele şi

4



racorduri edilitare pentru obiectivul de investiţie: "Construire bază sportivă TIP-1 în Municipiul Zalău”.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

20. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 21 mp, identificat cu număr cadastral 
76462, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Gheorghe Şincai şi trecerea acestuia 
din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

21. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 80 mp, identificat cu număr cadastral 
74116, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Podul înalt şi trecerea acestuia din 
domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

22. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 92 mp, identificat cu număr cadastral 
74161, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Constantin Dobrogeanu Gherea şi 
trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

23. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 72 mp, identificat cu număr cadastral 
74157, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Constantin Dobrogeanu Gherea şi 
trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

24. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 1206 mp, identificat cu număr cadastral 
74159, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Oborului şi trecerea acestuia din 
domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

25. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 213 mp, identificat cu număr cadastral 
74163, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Oborului şi trecerea acestuia din 
domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
5



- Comisia urbanism
26. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 

de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 67 mp, identificat cu număr cadastral 
68083, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Depozitelor şi trecerea acestuia din 
domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

27. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 38 mp, identificat cu număr cadastral 
73336, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Tipografilor şi trecerea acestuia din 
domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

28. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Acordului de parteneriat între Judeţul Sălaj, UAT municipiul 
Zalău şi celelalte unităţi teritoriale din judeţul Sălaj în vederea implementării proiectului "Realizarea, 
implementarea, utilizarea şi administrarea sistemelor informatice de înaltă performanţă, la nivelul judeţului 
Sălaj, dezvoltate şi găzduite prin sistemul Cloud Regional Nord-Vest”.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

29. Proiect de hotărâre pentru aprobarea participării UAT Municipiul Zalău şi Direcţiei de Asistenţă 
Socială Zalău la constituirea "Asociaţiei Grupul de Acţiune Locală Zalău pentru Toţi".

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

30. Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii cererii de finanţare "Centru de zi de asistenţă şi 
recuperare pentru persoane vârstnice, cu echipă mobilă de îngrijire la domiciliu “Sfinţii Simeon şi Ana" 
Zalău în cadrul Programului Naţional de Redresare şi Rezilienţă.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

31. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Planului de Mobilitate Urbană Durabilă al 
Municipiului Zalau 2021-2027, aprobat prin HCL 152/17 mai 2022.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice aferentă lucrării 
"Reparaţii capitale str.Episcopiei identificată pe drum vicinal poz.934„Hatlo"drum nr.l nr.inventar 2598” 
din Municipiul Zalău, jud.Sălaj.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

6



33. Proiect de hotărâre privind concesionarea prin licitaţie publică a imobilului teren cu Punct Termic 
nr.42, identificat în Cartea Funciară nr. 68466, situat în municipiul Zalău, str. loan Nechita, nr.lVA.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare la obiectivul de 
investiţii „Modernizare coridor integrat de mobilitate urbană axa est-vest; str. Corneliu Coposu - Avram 
lancu”.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

35.Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 6 - Programul investiţiilor din sarcina 
delegatului, a Contractului de Delegare nr. 45455 din 01.07.2021, modificata prin HCL 49/23.02.2023.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

36.Solicitarea nr. 39466 din 22.05.2023 de revocare parţială a Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Zalău nr. 33/28.02.2019 privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic Zonal 
modificare reţele stradale plan urbanistic zonal Ferma Pomicolă Meseşul”.; beneficiar Municipiul Zalău.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia urbanism

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BifltrCa^azacqş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

Kta.

(P

iniocmil,
DA P/S^A/R iluca Vaida- Sex

1


